Quoniam verò non agnito non potest afferri medicina morbo; scire debes fieri quandam tristitiam ex prauo quem induimus habitu, mærendi ob quodlibet aduersum. Huius porrò sciens causam, adnitere contraria consuetudine eatenus ferre omnia, quatenus eò deuenias vt libeter patiaris. Difficilius sanatur alia tristitia, quæ est, vbi mœrens quis, vidensq; causam, cor rigi cupit: si verò denud labatur, mœrorem ingeminat: peccatumq; ita addit peccato. Veruntamen Deo configiendo, non im-

450 D. Seraph. Firm.
possibilis est hæc curatio.

Pessima porrò & fere incurabilis est eorum tristitia, qui altissimè mœrētes, nesciūt qua de causa: si autem ratione vis illis persuadere vt consolentur, altius & mœrent.

Huius est radix, quod naturæ, & consequenter Deo hoc ascribamus vitium: quod videns Diabolus aduersum nos inualescit. Quod tu facere si desieris, orationiq; confugeris, hoc à te abscideris venenum.

Tanta porrò est Daemonium hoc malignitatis, & arrogantiæ, vt dedignetur deparuis nos attentare; sed semper satagit vt nos adigat diffidentiæ perueniendiæ virtutum culmen. Vnde fit, vt deiiciatur animus, tepescatq; & sæpe illos facit animo cadere, qui magno idonei forent profectui: vt multa opus sit diligentia ciuius curationi.

Omissisq; illis qui præ huius abundantia humoris sunt melancholici: quandoquidē talis ad externum spectat medicum curatio: si, inquam, tristitia mens tua laborat, ex consuetudine mœrendi ob quodlibet vel paruum, vel magnum, tibi aduersans; scito morbi tui radicem esse, quod, vt lubet, velles agere. Optimi itaq; remedij fuerit

vt

De suis ps. cog. atq; vict. 451
vt statuas omnem propriam frāgere voluntatem, alienoq; semper obsequi sensui. Vt enim qui pro libitu vellet agere, opus est sæpe tristetur: ita qui proprium subdidit sensum, nunquam non erit latus: vt bene consultum sit, si proprium alteri subdideris iudicium, qui tuæ non te sinat morem gerere voluntati.

Multi volentes hinc sanari, varia procurant solatia, quò varijs recreentur oblectationibus: qui nedum non conualescunt, sed & indiès peius habent. Cùm etenim nō semper huiusmodi perduren solatia, animam derelinquent, quam antea, tædētiōrem. O portaret autem Christi amore consolari, omnis se expertem esse consolatiōnis: firmiter credendo omnia nobis aduersantia à Deo nostram nobis impendi in salutem: omni semper illi in euentu laudem reddendo.

Tristitiæ autem tunc te poteris cense re victorem, cùm post multas illatas iniurias, propriæq; fracturas voluntatis, factus ferè insensibilis, iam non mœrom persenties: immo omniud diuinæ cōformabere volūtati: quæ summopere Deo grata est virtus.

341

Ff 2 De

De Acedia. C. vii.

Acedia spiritus, pituitæ, seu humoris innexus phlegmatico, nō minus est malignus, seu noxious spiritu tristitia: uterque verò parum agnoscuntur, aduertuntur uero. Oculos itaque adaperiamus aduigilemusque; oportet, proficere si volumus. Acedia sui natura segnis & lenta, nunquam initio aggreditur operis; sed in progressu; ne consummatio perducatur: præpedireque; si non potest, auxilio inanem aduocat gloriam; ut superbia inficiat, quod minimè potuit. Segnitia: ita ut ambo hæc manum sibi inuicem porrigit Dæmonia.

Oritur in quibusdam vitium hoc ex habitudine pituitosa, vel naturali cordis timidi imbecillitate: aut corporis ægritudine, animam operi segnem reddenti. Hoc porrò quod ad corpus: Quo ad animam verò oritur vel modica ex capacitate, vel modicarum experientia, vel modica id assequendi quod optamus spe. Nonnunquam etiam fit, propterea quod validum minimè iacimus propositum: nonnunquam & quod nimis

mis simus animo præproperti, qui vellet prout prius antea uertere ductorē, desijisseque; ante quam cœperit. Quod autem ad exteriores causas fieri potest ab otio, & consortijs, proximuentे etiam Diaboli tentatione. Porro unde in nobis oriatur, debelletur oporet; neque expauescamus, scientes gratiam superexcedere naturæ vires, & Diaboli: Neque enim erit impossibile, quin imbecilla natura; fideliter talentum modicum exercentes, nobis concredimus; pares illis merito fieri possimus, qui sunt nobis robuiores: quemadmodum magis Deo placuit vidua duo mittens æra, quam diuites munera multa offerentes: Deo magis affectū, quam vires pensante.

Omnis quidem oportet vitio reluctari, quod omne pessimo adigat fini, hominemque reddat beluinum: yetam tanti est acedia venienti, ut & bona opera vniuersa mortificet, suæque non sinat peruenire perfectionem. Cuius est antidotum perseverantia: quam continuè oportet amplectamur. Tantæ enim est malignus iste importunitatis, & temeritatis; ut omni in loco, & tempore, & actione nos circunsideas. Quare opus

est stabili semper oblectemur proposito: ed
vero magis, quod suum si in nobis locabit
nidum, pessimas educet proles: nempe su
spiciones, inconsulta iudicia, murmuratio
nes, detractiones, aliaq; quamplurima pec
cata. Non etenim otiosum potest esse otium
immò quod minus bono intendit, eò magis
omne præceps ruit in malum: animaque
disiicit: miserabili adigit corpus inopia:
adulatorēm facit: inutiliumq; relatorē , ac
nugigerulum. Summa omniū est otium
sentīa uitiorum: acediam etenim gene
rat, quæ tantæ est nequitia, vt verbis illam
qui exprimam non inueniam.

Imprimis ex acedia nascitur tepiditas,
quæ stulta nos inuoluit ac sepelit salutis fa
ducia, sub diuinæ prætextu clementia: oīq;
bono nos subimouet ab opere: otioq; laxat,
& externis solatijs. Quæ fit plerinq; plaga
insanabilis: D. attestante Paulo, impossibi
le esse, eos, qui semel gustauerunt donū Spi
ritus sancti, & prolapsi sunt; rursus renoia
ri ad pœnitentiam. Non quidē quod sim
pliciter hoc Deus facere non possit, & ion
gè maiora: sed difficile est adeò, & rarum,
vt dici possit impossibile: Vnde in Apoca
lypsi

lypsi legimus: Utinam essem calidus, aut fri
gidus: sed quia tepidus es: & nec frigidus
nec calidus: incipiam te euomere ex ore
meo. Vbi ostenditur, tepidum esse magis
coram Deo abominabilem, quam frigidum.
Actu etenim esse frigidum, arbitriaque se
calidum, neq; cōtinuum ferioris procurare
augmentū, duplex est frigiditas insanabilis.

Oritur aliud ex acedia vitium: quæ dic
tur apostasis: quæ nō aliud est, quam à Deo
defectio. Vnde Monachus pertusus pœ
nitensq; voti, Deo quod spopondit, seculo
q; regressus, dicitur apostata: ita qui in Dei
via remittens retrocedit, suoque deseruit
ab igne primitio, dici potest apostata: vt nō
iam amplius Deū cureret, vel Sanctos. Quod
si tibi vis deprehendere vitium; inspice, nū
antea ardescet tutum Deo desiderium, iā
vero te pueristi, & tanto minime putas opus
esse feruore. Vide etiam num de fide atten
teris, & serè addubites: neq; hinc tibi mul
ta animo fedeat cura: immò te iuuet homi
nibus conuersari fide vacuis: audireq; qui
eam in dubium reuocet. Indicia sunt hæc
apostas eos, separationisq; à Christo. quod
non statim peruenitur: sed sensim & grada

tim descendit.

Quocircā leuiora oportet vitare peccata: nīsi volumus ad maiora, & hinc ad maxima deuenire; quoadusq; annexatur anima peccati catena: quæ quò magis increvit & ligat, eo minus agnoscitur. Deficit enim conscientia morsus, & si quando sentitur, iamiam exopitut: vt iignis scintilla, absq; somitè, diu non potest conseruari. Hoc porrò pessimum est omnium quæ esse possint, indicium, Deum offendere, tantasq; obliuioni tradere iniurias: cùm opus esset, si sanari velimus, eas sèpe, & cum amaritudine recolere: alijs obliuiscetur Deus nostri.

Hæc volui percurrisse, vt conficiam, si te sentis acedi illaqueatum, omnem te debere operā nauare illi propellendæ: cùm enim tot sit stipata vitijs, hoc subacto multos simul referes triumphos, vitiaq; propelles multa. Cui tunc poteris mederi vulneri, cùm importuna quadam vi intimas cordis effundes lacrymas, vim faciens naturæ: cogitans omnis te inutiliter trâsahti temporis districtam redditurum rationem: quod gemina oportet sarcias vigilantia, eo factus feruentior,

feruentior, quò magis fueras deñes.

Quoniam verò paucis hic agnoscitur morbus, ideo seduliorem postulat curationem. Præsentius autem non habet remedium, quæm vt alieno subdaris sensui, qui tenorit regere. Hoc dixerim, quoniam nunquam poterit à te spiritalem hanc arcere fēbrem, qui prius eam à se non expulit. Qui cùm perpauci hodie inueniantur, non deerunt pia Patrum Opuscula, quorum in lumine poteris vulnus & agnoscere, & sanare: quæ inter summopere probauerim Io. Cassianum, Speculum Crucis, Gersonem, & alios complures: qui tibi vice erunt magistri. Neq; verò dubites Deum tibi defuturum: si etenim opus foret Angelum cælo transmittere, optima tibi sugeret salutis media.

Si autem velis, vbi sanitas tua appropinquit, agnoscere; vide vt voluntaria te iuuet submissio: vt'ue libenter meditationi distineris mortis; quæ fidei indigls cruciabilis se offert: vt'ue indiès tibi increscat perfectionis desiderium. Breuiterq; minimè poteris tua tutus esse de sanitate hac i parte irascibili, ni prius curetur concupisibilis;

lis; quæ est radix. Quare dispice te ipsum, vt plenè omni morti sis addic tus in vitiis sensualitate; vt superius diximus: numq; ita te sentias Dei amore tribulationes cōcū p̄scere, vt alij fugiunt: tunc certus eris ac diam te subegisse. O felix, qui talem pertinet ad gradum: inuenit enim in dolore letitiam, in aduersis gaudium, felicitatem in miserijs, omne bonum in omni malo.

Mi lector, non sat habeas hæc legere: sed arma arripe aduersus te ipsum: monstro fasq; istas à te propelle feras, priuatas quip p̄ affectiones, vnicum gloriæ tuæ medium.

De Superbia. C. VIII.

SUPEREST iam vt doceamus, quī pos sit referri victoria parre in rationali: quæ cùm sit in nobis præcellentior; potissima est radix, vnde cæteris in partibus bona, vel mala cōseruatur dispositio, seu affectio.

Hæc non innitur complexioni, seu sensui corporis; sed sita est tantummodo ī anima: propriamq; appetit semper excellentiam: quæ inordinata appetitio si fertur in manifesta

De luijps. cog atq; viet. 459
manifesta & palpabilia, dicitur superbia: si ad occulta & tecta, dicitur inanis gloria: & quod magis excellentiam appetunt, eo reddunt animam magis ignobilem & me dicam.

Hinc oportet rationem, vt custodem iugiter aduigilare, vt propellat ab anima quicquid est ei noxiū. Incogitantia etenim omnis est initium superbiæ: cùm si attente perpenderet homo vt ex se sit nihil, boniq; quicquam habere, vel tueri minimè possit, nisi Deo dante; nedum aduersus ipsum non superbiret: sed & eo fieret humilior, quod maioribus prædotaretur charisma tibus: sciens cum muneribus crescere & corum rationem. Non tamen omnem dico honoris appetitiam esse superbiā: si enim quisquam virtutem appeteret, vnde honorē consequeretur, non quidem honoris gratia, sed quod suam sustentaret familiam, non esset in circuito superbus, si priuata suum non sisteret in laude desiderium.

Huius initium est peccati, in animū inducere, quæ habemus à nobisipsis esse: vt fecit Lucifer. Recogitare autem oportet, quæcunq; habemus, tam corporis, quam animæ,

animæ, à Deo esse, nostris sine meritis: Neq; etenim gloriari possumus de doctrina, honore, re, sapientia, tametsi nobis sudore sint parta: quoniam nisi fuissent nobis concessæ vires, cum externæ, tum internæ, nihil quicquā acquisiſſemus. Quæ porrò est stultitia de eo gloriari, quod nostrum non est? Si verò quisquam diceret: fateor omnia diuinitus possidere, sed & propria mihi peperi industria & prudentia: Respondeo, hoc minimè verū esse. Nam & prudentia, & industria est à Deo. Aci quodpiam quis tibi donaret talentum: indeq; tu diteſceres: tibi iam non esſet gloria, sed illi qui largitus est vnde locuples fieres. Hinc dicebat Paulus: Quid habes, quod non accepisti? (nempè à Deo) Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Vnum tantummodo verè dici potest nostrum, nempè peccatum: hinc autem vti perationem referemus, non laudem: igitur da gloriam Deo.

Hanc noxiā ſi velimus extirpare radicem, oppidoquām oculati ſimus oportet: ſubtilis enim eſt, & varia, paucisq; animadueraſa. Erit, qui requiſitus ab amico, adnititur

De fuijps.cog atq.vict. 461
adnititur ſuccurrere, quō planū faciat idoneum ſe eſſe, qui illud, & maiora präſtet: ecce occultam superbiam. Alius cuipiam parcit operi, veritus egregiè ſe minūs präſtiturum, atq; ita in pretio minimè amplius habendum: arida eſt hæc superbia. Sub ſpe cie modeſtiæ, nonnulli ſe exiſtimant ſcire quæ nō norunt, vel amplius quām norunt: quidam präcellentem quampiam in fratre contuentes virtutem, adnituntur illam attenuare, facileq; mala credunt, iudicantes aliena, fieri ipſorum detrimentum nominis, gloria: maniſta eſt hæc superbia, quæ ſe per vult eſſe singularis.

Iunisct ſe deterrima hæc vipera curritis nostris operibus: in vefitu immodicos procurat ſastus: ſi loquimur, ornata affeſtat verba in viētu copioſas & opiparas inducit dapes: in corde temeraria ſeminat iudicia: pauciq; eius euadunt manus.

Quid autem de illis dicemus, qui de malefactis etiam superbiant; qud fratrē ſupplantauerint, vltionem ſumpferint, adulterium perpetrauerint? hi inde gloriāntur, vnde oportuerat celari: ſed tanta eſt superbie malitia, vt vel in peccato locum faciat ambire

ambire superiorem. Alios taceo, qui bona non faciunt, facientesq; improbat, vocantes illos Deicipulas, seu Deum fallentes, (Italicè Gabadei) hypocritas, & sanctones: nullaq; de re verecundantur, quād de benefactis: aperta sunt hæc Dæmonia. Stulti verò sunt illi, qui illorum causa bene agere omittunt, eorumq; verentur derisionē, qui omni sunt plusquām digni derisione. Non ita Christus: qui si ignominiam trānusisset Crucis, faucibus minimè mortis nos redemisset.

Hic valdè culpabiles sunt parentes, pōpatice filios, & licentiosè nimis educantes: qui potiū dicendi essent carnifex, quād parentes; cùm filios gehennæ enutriant. Quamuis etenim superbia altas nō possit in pueris iacere radices: quod illa minimè sit huius capax vitij artas, vt gulæ; cùm adhuc sit vis rationalis inexperta: tamen plurimi refert incipere vñā cum lacte hoc surgere venenum.

Multifariām oritur hoc vitium. Non nunquam superbia alteram producit superbiā: veluti qui, vt inter Optimates, habeantur, cæterisque præficiantur, rem temerē

temerē effundunt, splendideque admōdum vivunt. Sæpe etiam nascitur ex eius contrario superbia, nempè ex humilitate; vt, vestietur quispiam facio, quod sanctus habeatur, humiliq; appareat: quod sanè est periculosius decipulum: virtutem enim facit in vitium conuerti.

Ni opem ferret Deus, non esset inuenire, qui huius euaderet vngues feræ. Omni etenim ex latere, & omni in opere nos aggreditur: nonnunquam initio; vti cùm cogitantibus nobis quicquam dispertiri eleemosynæ, insufferrat spiritus iste, præstare vt impendamus struendis ædificijs, & vestibus apparandis: nonnunquam in medio, & fine; vti cùm de bono quod gerimus, vel gessimus opere, commendari nos facit ab hominibus. Sepc & hortatur bonis inferuescamus operibus: spem habens lögè nos magis superba infectum iri intentione, quā promerituros sedulitate. Intentione inverò si nun potest vitiare, ferorem adimit: inducitq; vt operi cedamus, veritati minimè nos in eo perstituros; ita vt vituperationē reportemus: que & ipsa est superbia. Hoc si non obtineat, indiscretè adhortatur operemur:

operemur: ieunia adaugeamus, & asperitates: quò Diabolí simus Martyres. Suedet & scientia incumbamus, spreta praxi: vi plerique faciunt cruditi, quibus fane prestat erit esse idiotis. Scire etenim de humilitate syllegismos conficere: minimè verò operi mandare, nedum est infrugiferam, sed & noxiū valde.

Selet hoc vitium magis vni inesse, quam alij. Primum In his qui deliciose sunt enutriti fundamentum inuenit, propriam nempe complacentiam: ibiq; suam superstruit ædificium. Tentat & magnanimos, qui se per appetunt esse præ cæteris singulares. Sæpe & inuadit pusillanimos: qui cum magnis non sint idonei operibus, verentur minime in pretio haberi, eoq; magis laudem appetunt, quò minus habent vnde laudentur. Præ cæteris autem attentantur oībus ingeniosi; qui multis supersederent operibus, ni inde laudē sperarent. Et vt breuibus comprehendam, incipientes tentat hoc Dæmonium, illis insuffranc, quicquid agunt, laude esse dignum: aggreditur & proficiētes, infidias paſsim illis struens, quò retrocedere compellantur: nec verà parcit

De suisps. cog. atq. vict. 465
parcit perfectis; ingerens illis nonnihil fulmuli complacentia: pauciq; sunt, qui penitus(vti Christus fecit) à se illud propellat, decuincantq;. Omne etenim vitium oppositam sibi habet virtutem: at superbia impugnat & disiicit omnes simul virtutes: nam & de castitate, & de sobrietate, & de humilitate nos facit intumescere. Gula semper delectationi adducit: ira vindictæ: sed superbia quanquam semper laudi aspiret, sæpe hominem adigit vituperationi: vti factū est Lucifer. Cætera saltem cum tempore, deseruescunt vitia: at superbia in senectute fit morosior, & magis intoleranda: vultq; etiam post mortem in nobis dominari: vti in funerabilibus pompis, & ambitionis cernere est structuris sepulchrorum. Quis iam poterit hoc suppeditare vitium, quod omni in loco, & omni in tempore, & homine, & opere acriter impugnat; nisi qui Christo sit transformatus crucifixo?

Vide autē quot prodeant ex hac radice ramii: primus dicitur curiositas; qua semper noua & infrugifera scire appetit: dicitur aliis mentis levitas; qua nunquam in eodem manet proposito, sed veluti penna

Gg vento,

vento, nunquam non circunservatur. Alius inepta nuncupatur lætitia; quæ citra gravitatem, stultè vniuersa agitans membra, hilarescit. Oritur inde iactantia; quæ semper se iactat, & gloriatur: & ex ista prodit singularitas; dum omni volumus in opere, & facere, & dicere noua: quæ cum non possumus iure tueri, proflimus in arrogantiâ: procacibusq; cōuitijs volumus rem nostrâ fartam testam haberi. Ex arrogantiâ porrò deuenitur ad temeritatem, seu præsumptionem. Iстiusmodи enim præsumit omnia & scire, & posse: & cuiquam si illabatur erratum, id sibi assumens quod minimè posuit; nequaquam id vult fateri: immo alijs vitio vertit, seipsum excusans: ynde falsa oritur excusatio, simulataq; confessio: quæ veram nunquam referet absolutionem. E simulata porrò confessione s̄æpe deuenitur ad rebellionem cōtra Deum, negando vel spernendo Confessionem: peius etiam pro labendo, in libertatem descenditur peccandi, diuina indolendo præcepta, omniq; cui p̄dō exoluī vinculo: & misera ex hac Diabolicaq; libertate ultimus exoritur ramus, peccandi consuetudo: quæ demum in tar-

tarā

De suis ps. cog. atq; vict. 467
tara demergit. Ecce ramos ex pestifera pro-
deuntes hac radice: omnino pugnantes ra-
mis arboris vita, Christi: qui quod omnem
nostram confunderet superbiam, voluit &
nasces, & viues, & mories, se p̄ e humilis &
præmansuetus: id eligens omne quod fugit
superbus: & contemnens quicquid ille ap-
petit: vbi planum fit adeò esse hoc abomina-
bile vitiū, quanta dignus est Christus laude.

Iam supereft, vt, quando in anima sit
morbus iste, deprehendamus, quod possi-
mus illi curam adhibere. Quanquam ve-
rò ex his quæ diximus, deprehendi possit;
attamen multis ex alijs agnoscitur indicijs
superbus: Solet enim consanguineos iā-
stare; verecūdari de paupertate, amictu' ue-
ignobili: exaltat in fermone vocem suam:
facile confueit cauillari seu captiūculis vt,
proximoq; detrahere, contentiosus esse, &
amarulentus. Contristatur & vbi eius nō
accipitur sententia: alienaq; gaudet confu-
sione: pungi se arbitratur vbi fiunt verba
in genere: parere renuit, nisi vbi propen-
sa est eius voluntas. Sibi etiam ascribere
alienos labores, indicium est superbia: alio-
rum legere Opera calumniandi gratia: sim-

plices dignari doctrinas: argumenta hæc sunt manifesta.

Secrctius autem deprehendi hoc potest vitium in spiritualibus. Verbi gratia, si quis diceret: tantam non ego curio perfectionem: iam non est Patrum ætas sanctorum: nedū iste est superbus, sed & immanere vult superbia. Ita si quis diceret: non sum ego superbus: dupliciter esset superbus: & si quis nimis foret scrupulosus, non caret superbia: sibi enim ipsis plus credit, quam aliis verbis etiā si quis se vilificaret, iniuria deinde affectus minimè illam ferret, falso esset humiliis, verè superbus.

Signa hæc, & alia si perpendemus, hæc in nobis cōperiemus luem: neq; persuasum vñquā habebimus inde nos esse immunes: remediumq; procurabimus, semper deterrantes ad mortem vsq;. Porrò si persuaderet Diabolus nos minimè superbos, experiamur nos metipos, amplectendo vile omne exercitium: oblectandoq; in contemptoribus: compériemus planè, delitescentem in nobis superbiam eò magis operi reluctari demissionis, quò promptiore se exhibet in verbis: alienarib; & ceteris.

Volentes

Volentes igitur hoc sanare animam nostram vitio, peritum primò habeamus oportet medicum: qui exemplo sit humili: alias minimè poterunt alienæ eius verba mederi superbia, nisi corde prodeant humili. Sit & discreterus: non enī posset acre ferre superbus medicamentum: primò incipiat magnitudinem præmij illi proponere cœlestis: vt eius, quod tendit semper in ardua, desiderium, veræ moueatur celsitudini. Hinc porrò si mouetur, Christum tunc illi propinat excruciatum: qui vt nos verè faceret præcessos, humili factus est, vsq; ad ignominiosam Crucis mortem; perpetiens nō partim pro uno, & partim pro altero, sed ita pro omnibus simul, ut & integrè pro quolibet singillatim, etsi illi forent inimici: aliaq; non reperitur cœlorum via, quam ista Crucis & humilitatis: quam secuti sunt beatū omnes. Hac si te vides ratione incolumenti restitutum, ne præfidas, sed & admitere ut te conserues: quod vt facias, optimè proderit alienæ subdi obedientiae: non voto inquam fieri id necessarium, sed libera voluntate: omnino te resignando eius consilio, quò radicem abscindas superbiam,

Gg 3 propriam

propriam voluntatem . Oblectare & abie-
ctis conuersari hominibus, immoderatosq;
cotemnere apparatus , euellereq; affectum
pecunie inordinatum .

Non tameb vna omnibus conuenit me-
dicina . Sunt qui demittantur ex suorum
consideratione peccatorum : nonnulli ex
diuinę meditatione largitatis , dum tot im-
meritis largitur dona: nonnulli ex gehennę
timore : alij aliàs: quilibet id accipiat , quod
eius magis congruit conditioni .

Multa sunt indicia , quòd quis perfectā
acquisierit demissionem : inter cætera , si
contemni , dejiciq; appetis , quemadmo-
dum desiderat exaltari superbus: si etiam te
iuuat illa operari , quę contemptui habet
mundanum iudicium : neque curas bene
agens laudari . Perfectissimi autem fuerit
argumenti , si ad tantū peruenires tuijpsius
contemptum , vt te agitosceres nedum pcc
catorum primum , sed & causam omnium ,
quę admittuntur in mundo , scelerum: sum-
mopere obstupecens , qui te ferre possit
Deus , iustitiam mente non concipiens in
te parem . Quod fieri quomodo possit , di-
eereq; verè possimus , hic non scribo : non
etenim

De suijps.cog.atq; vict. 471
etenim talis commentarijs addiscitur do-
ctrina; sed docet eam Christus omnes , qui-
cunq; volunt esse capaces . Quæ quidem
consideratio non desperationi adducit , sed
& immò eo maiori subuehit spei , quò al-
tiùs innititur humili suijpsius agnitioni .

Hæc scripsimus deterrima de hac super-
bia , omnium origine peccatorum : quam
adinuenit omnium nequissimus Lucifer ,
quamq; oportet Christo omnium longè op-
timo crucifixo , in quo sunt omnes thesau-
ri sapientiæ & scientiæ Dei absconditi , à no-
bis radicitus euelli , si velimus vnà cum illo
æternum regnare .

De vniuersali passionum omnium
victoria . C. ix.

N E Q V A Q Y A M debet homo expauef-
cere , vbi tot se sentit ponderibus malarum
prægauari propensionum , quò minus sit
victoriam relatus . Diuina etenim boni-
tas omne nobis impedimentum auxilio cō-
uertit : idq; ni posset , nunquam has in no-
bis permisisset paßiones: quæ sui natura mi-
nimè sunt malæ: reddūtq; crimen nostrū ma-

gis excusabile . Vnde minimè redemptus fuit à Deo Angelus , vti homo : quoniam cùm istis careret propensionibus, minorem habuit peccandi occasionem: nos verò hinc demitrimur, nos agnoscentes fragiles : cauti usq; agimus : & si quidem labimur, facilius veniam speramus : vti causabatur Propheta sc in peccatis conceptum, ideoq; fidentius indulgentiam precabatur . Ceterum si velimus esse victores, magnanimissimus oportet: sibi enim deuincendo vis exigitur supra seipsum, gratia quippe & virtus supernaturalis: neq; ita propriæ debemus diffidere impotentiaz, quin amplius diuinæ confidamus liberalitatì: quæ vbiq; sese ingredit , & penetrat , nisi impedimentum inueniat ex latere nostro . Si etenim fideliter nos disponemus, præualebit tandem gratia, vt deuincat , immutetq; naturam . Quod autem nos præstare possumus est, firmum solidumq; propositum, Dei tantùm factum amore , non alia verò de causa : quod peregrinum minimè sit seu aduentitium ; sed permanens , & insitum, totiesq; confirmatum , quoties minùs inualuerit .

Aduerte porrò minimè sufficere vt im-
ginariè

ginariè tantùm nos vincamus : sed requiri-
tur & res ipsa: neq; vni satis est vinci vitio,
non alij: nisi etenim omnium veferemus
victoriā; ex modica , quæ supersit , radi-
ce omnes denuò repullulascent . Omnes
itaq; subiugare oportet passiones: nisi ete-
nim deuincantur maiores , minùs & minor-
es : vicitisq; maioribus ne præfidas: citò
enim fallerere , perfectamq; non referres vi-
ctoriam , neq; coronabere .

Sunt qui vel quinquagesimum exceſſe-
rint annum, nondumq; seipſos deuicerunt :
quos quidē par foret cogitare, quāti sit hoc
bñficij, quòd tādiu fuerint expectati; Deūq;
cælo minimè admittere desides vel tepidos.
Hoc si tu es è numero , iam expurgiscere :
neq; spem despondeas ; sciens Deum tem-
pori non alligari , sed in momento te posse
functum reddere : tantaq; tibi posset inoriri
peccati displicentia , solidumq; & constans
non amplius delinquendi propositum , vt
simul & pæna deleretur , & culpa . Illud
quidem fateor , qui prauum contraxit habi-
tum , non ita citò conuersti: nonnulliq; Pa-
trum semestre illi afsignant spatiū vitio-
ſis remouendis dispositionibus seu affectio-
nibus .

nibus. Hoc tamen intelligitur, iuxta quod plus minus ue gratia affluit: homoque admittitur, & se disponit illi recipienda. Siigitur hucusque; legniter egisti, eo fias in postrem feruentior, quod modicum tibi superesse tempus cognoscis.

Minime fieri potest ut quisquam summè fiat vel bonus, vel malus, nisi cum tempore, multisque; interuenientibus actibus, qui in habitum conuertantur. Si vero aliquando conspicitur bonus statim ruere, scito, aliquam prius ibi delituisse imperfectionem: quæ repentina sæpe declaratur ruina. Cui sunt maximè proclives lapsui qui acri polent ingenio: non etenim humilibus sunt contenti, sed varijs oblectantur hominum consuetudinibus, & recreamentis, in quibus sæpe tepeſcit feruor, subrepitque; Diabolus. Oportet itaque; omnino, non in parte se deuincere: cum fieri non posset ut partim simus boni, partim mali: si quis vero extermine est bonus, vti tepidus, reuerat ma- lus, immo pessimus. Simulata enim æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas.

Vbi vniuersalis vitij omnis in te erit perfecta victoria, hinc deprehēdes. Tua siquidem

dem voluntas diuinæ ita erit conformis voluntati, vt absq; renitentia quæcunq; tibi euenant æquo animo accipias: neq; unquam desites pro illis etiæ precem fundere, qui te odio sfectantur. Tunc diuinū senties omni in re auxilium, iugemque; summo perfectionis gradui aspirationem. Tunc sanctificationē accipies, sereque; eris certus omne tibi dimisum peccatum: (tametsi hanc plurimi sanctificationē minimè percipient se cōsecutus: paucorum etenim est, & perfectorum haec cognitio) Tunc inquā oderis omnia illa, quibus Deum offendisti: vti sunt vires sensituæ, quæ instrumenta fuere peccandi: cruciarique; eas excupies. Tunc nedum sese tibi offerent Angeli: vti multis euénit necdum perfectis: sed & tua delectabuntur consuetudine, tecumque; morabuntur. Breui dicam, eosque; erit victoria tua excellens, vt pertingat ab empyreo ælo ad infernum: à dextris omne superaueris solatum: à sinistris omnem excupies cruciatum: à tergo terrena omnia derelinques: autem te non aliud quam Deum conspicies: iam non tibi videbitur durum gulam vincere, restinguere iram, gloriam pessum dare, nudamque;

audamq; amplecti Christi crucem; in qua
difficilia omnia nedum tibi erunt facilia, sed
& suavia.

Hunc si pertigisti statum, Deo gratiis age, te eius factum esse filium; si vides procul abesse, nō animo concidas; sed persiste, vt scripsi, dimicans aduersus te ipsum: non etenim penes Deum est impossibile huie te perducere fastigio, quò ipsem te inuitat.

Remedium oī vitio vniuersale. c. x.

CVM filij Israēl ī deserto percussi à Deo
fuere venenatorum multitudine serpentū,
quorum statim morsu interibant; ad Moysi
preces datum fuit hoc antidotum; vt factō
serpente æneo, excelsumq; sublato ī palum,
quicunq; morbi erant, fixè illū intuerentur;
sicq; fiebat, vt attento ī simulachrum illud
contuitu à veneno sanarentur. Vnde infigura
docemur, si volumus à peccati morsu
liberari, & sub pedibus conterere vitiosas
passiones, tentationesq; omnes inimici,
oportet Christum cruci affixum attentè
templemur; cuius in intuitu omni nostrā
sanabimur

sanabimur īordinata affectione. Vti enim
ipse tanquam latro est cruci suffixus; cùm
sit longè innocentissimus; ita potestatem
habet illis opem ferre omnibus, qui sunt
veneno īfecti peccati. Et vt quodlibet per-
curramus vitium, eo, quo prædiximus,
ordine; si gulæ attenteris, attente Christū
contuere crucifixum, extrema eius in ago-
nia, nō dicam delitiosis cibis, nō generosis
caruissi vinis, sed vel vilissime cyatho aque:
felleq; & aceto fuisse potatum. Hoc si re-
cogites, pudebit te crapulæ indulgere &
ebrietati, ob quā situit vsqueadē Creator
tuus; tuamq; farcire corruptibilem carnē;
quando Dei filius suam innocentissimā tui
amore suspēsā detinuit ī amarissima Cruce.

Eodem vinces in intuitu luxuriam, si re-
cogites membrā tua iam non tua, sed esse
Christi, qui caro vsqueadē ea redemit pre-
tio: eque membris peccati, templum fe-
cit Spiritus sancti. Deceret ergo vt tol-
lens, membra Christi ea facerem mem-
bra meretricis: projiceremq; in vilissimum
cœcum pretiosum adē thesaūrum?

Auaritia eti videatur incurabilis, intuitu
sanatur Crucifixi. Docet enim exemplo,
super-

superuacaneis nō affici, cùm defint ipsi vel necessaria. Enim uero ipse est diuitiarum Deus: ita est munificus, vt & propriam elargiatur vitam; tu verò non erubescis de aliena viuere miseria, proximum fraudando? Heu quām dedecet seruum rei solicitude, quam omnino spernit Dominus: quid autem tibi cum thesauro terræ, si sanguine suo thesaurum tibi est elargitus cœlorum?

Si biliosus es, & iracundus, & qualibet minima de re prorumpis in verba indignabunda, respice quās Dei filium, tot inter iniurias, iniustè illatas, non ab alienigenis, sed à suismet ipsis, quibus innumera impenderat beneficia, eo ipso in tempore cū reip sà iniurijs afficiebatur, vbi recentissima erant vulnera, erumpere in dulcissimum adeò verbum; Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Et quidem non aliud quām lingua, licet arida, & ardentissima correpta sit, illi supererat. Ò quām nullo negotio tali feres iniurias exēplo, alienaq; excusabis errata, bonum pro malo rependes, vti ipse fecit: modò fixè illud tuæ imprimas menti.

Tristitia spiritum perfectè si vis subigere,

De suijs cog. atq; viçt. 479
re, cōtemplare Christum Crucis suffixum: qui in Cruce ingemiscens, vti desperans, dixit; Deus meus, Deus meus, vtquid me dereliquisti? quò autem ostenderet talē desperationem spēi esse plenam, statim subintulit; Pater, i manus tuas cōmendo spiritum meum. O quantam concipit anima fiduciam in hac meditatione: deficere etenim se sentiens vires conduplicat, cadens iualescit. quī vcrò poteris te tristitia sinere obrui, sape respiciens illum in sanguinem, qui tui gratia fuit effusus? Si te ipsum desperas posse vincere; poteris illo i sanguine supra vires tuas; impossibiliaq; tibi fient possibilia. Si vereris minimè te quidpiam assuetuturum, sanguinem attende; perspicies planè qui scipsum tibi impendit, paratum esse & alia superimpendere omnia.

Si acedię serpēs pestiferæ te adducit somnolentiæ & pigritiæ, subleua oculos tuos Crucifixo; videq; non habere vbi vel caput accinet suum; perpetię grauem adeò & immanem pro te mortem: quī verò tu speras, otio indulgens, posse Diabolum expugnare, si Dei filius, à peccato immunis, assiduis fuit in laboribus & cruciamentis?

Certè

Certè illi tuum si figes intuitum, pudebit tepidè agere, fouereq; tuam desidiā, sub diuinæ specie clementiæ, minimè curando indiès magis progredi, quando infatigabiliter tuam fategit Dñs tuus salute, nunquam lassescens, nisi quando extremum Patri redidit spiritum; quo in tempore vel maximè erat promptus spiritus ad patiendum, si caro ferre potuisset. Qui verò acediam tuis ferre poteris in membris, tanto redemptis pretio, & laboribus? quî te iuuabunt suspicções, detractioňes, ludi, & solatia coram eius Crucis amoris plena, & sedulitatis, tui saluandi gratia?

Demum vti omnium est pessima vitorū superbia, ita iugi Crucifixi intuitu, effica ciūs omni pessum dabitur cum eius ramo; e q; fundo euelletur tuo, intimas vſq; ad radices. Impugnari si te sentis inani gloria, contemplare horribilem amabilissimi Domini tui aspectum, nō pulchris ornati vestibus, sed nudi, & laceri totius; non gemmiferis eius effulgent manus annulis; sed diris admodum ligno sunt transfixæ clavis; non florigeris eius coronatur caput ferris, sed pungentissimis perforatur vndiq; spinarum

rum aculeis: nō torques collo gerit aureos, sed nodosi in eo apparent funis vestigia: tenera eius membra non suauibus redolent vnguetis; sed fætentibus sputis sunt operata, & liuoribus. Ah contemplare, quæſo, obscuratam diuinā eius faciem: lachrymatēs oculos: sanguineam frontem: genas pallentes: caput accline: extensa brachia: pectus hians: discerptos pedes: & vide vnde cunq; eum tibi adprædicantem humilitatem. O superbe mortalis; si hoc in contuitu non humiliaris, eris vel saxis durior: nam & saxa scissa sunt: si hoc non reuiuiscis in intuitu, magis es, quam vita functi, mortuus: nam & multa tunc corpora sanctorū, q; dormierant, exiere rediuiua è sepulchris: si huic non commouetur cor tuum spectaculo, duriores Centurione, qui permotus est, & dixit: Verè hic homo filius Dei erat: & turba, qui videntes signa, quæ siebant in eius morte, percutientes pectora sua cum tremore reuertebantur. O homo, si ita Dei filius demittitur, vis tu erigi? Si pacificus est ipse, vis tu esse insolens? Retunde, retude miser tuum tumorem; disifice fastum; eisq; exemplo nouissimum delige locum.

Tunc verò tutus eris; eo quod minimè pos-
fis amplius, quam elegeris, deiisci. Cofunde-
re, erubescere vilissima creatura, Christum nō
imitari pro te Crucifixū. Si es vilis, quare
intumescis? si nobilis, quare non imi-
taris huius exemplum, qui supra omnem
sublimis est celitudinem: speciosus super
omnem pulchritudinem? Si gloriamappe-
tis, quæ præcellentior gloria, quam Deum
imitari gloriæ? si scientiam optas, scito phi-
losophiam hanc esse optimam & singularē.
Quempiam si reperirem, qui probè hunc
nosset legere Crucifixi codicem, tantā de-
scenderet ad humilitatem, ut nedum pecca-
torum se perfentiret primum: sed & omniū
causam criminum, præteriorum, instantiū,
& futurorum: quod multi censemunt impo-
sibile, virtutem Crucifixi minimè penitus
intrantes. Tametsi verò doctrinam hanc
inter sua reseruauerit arcana; verbū tam-
en vnum tantum inde eloquar. Cùm ete-
nim pro vnoquoq; nostrū vniuersam eius
sustinuerit perpetuationem Christus, quæ pô-
deris est infiniti; vnuquisq; reuerā potest
se dicere causam eius mortis: peccatumq;
suum infinitæ esse gravitatis: tanteq; viru-
lentiæ,

De suis, cog. atq; vict. 483
lentiæ, vt vel solum letale crimen infinita
sufficeret aduehere exitia, totumq; corrum-
perc terrarum orbem. Sed de his satis. Si
clariū vis edoceri, stude Crucifixō; qui tibi
donabit tui ipsius victoriā. Tunc verò eris
victor, cùm assidua eius Crucis contempla-
tionē, eris cum illo, quasi alter Paulus, Cru-
ci affixus. Amen.

Subscriptio Inquisitoris.

Operi præfato pio, ac sancto subscribit
Frater Melchior ord. Prædicatorum, Hére-
ticæ prauitatis Inquisitor Mediolanensis.

Hh D, SE-

D. S E R A P H. F I R M,

CAN. REG. LATER. ET

Concionatoris clarissimi,

Speculum internum ; totius altissimæ perfectionis formâ vniuersam gradatim, strictimque comprehendens.

Tractatus sanè ad-
mirabilis,

Sacris, piissimisque Monasterij S. Pauli
Mediolani; Virginibus, in Chri-
sto cùm primis co-
lendis,

Seraphinus à Firme, indignus
Ecclesiastes.

M N I in doctrina
sacratis. Virgines,
confueuere homi-
nes, imitanda sibi
proponere ea, quæ
sunt maioris præcel-
lentiaz, exemplaria:
stultum siquidé fo-
ret.

ret, qualibet in arte præcellentiores nō sibi proponere, qui in ea inueniātur, magistros. Quanquam verò propositi non omnes posseant aequi perfectionē archetypi, hoc saltē habetur commodum; quod etenim præcellentiorē quis sibi proponit idem, eo magis ab ignorantia recedit.

Hoc porrò omni si verum est in arte, in spiritali certè via multò magis, quæ absolutoria sunt, eligi deberent exempla: ut vel ea possimus imitatione consequi, vel saltē minori iniuolui imperfectioni. Quia sanè in præceptione nondū atate vidi nostra quæpiam, qui maiori conatus fuerit subuehere celitudini Christianæ scopum perfectionis, quam præceptor & Pater vester F. Baptista Cremensis: cuius cùm doctrinam percurserint, huc semper mihi videtur tendere, ut anima perfecto aduehiatur virtutum fastigio, mundoq; moriatut; & eius abscondita sit in Christo vita.

Iam verò præsenti in Tractatu, quem si deliter in compendium redigi, ut sua ad legendum prouocet breuitate: quid aliud nittitur, quam candidissimam illam peruenire ad cordis puritatem, qua Deus videbitur?

Mecumq; ipse considerans, quis fuerit eius finis; cognoui voluisse ipsū nobis delineare Paulum: quin & Paulo ipsi (hodie si tamē esset reperire) ansam præbere maiore consendendi perfectionem. Ea etenim est Christiana perfectio, vt semper increscendo semper inueniamus unde proficere possumus: ita vt semper currentes, nunquā metā pueruam: si quis autem pertigisse se persuasum haberet, euidentius declarare nō posset retro se celsisse.

Cæterū nostram assumendo. Idēam, Paulum; vt nobis eius ex doctrina notiorē, vobisq; vestra gratiorem ex fide; dico graphycē hic pictum esse, &, quantum fieri potest, ad viuum expressum. Primum quia hic docetur modus mentem tenendi continuæ suspensi orationi: quod de se ipso dicebat Paulus: Nostra autem conuersatio in cælis est: alibiq; fratres hortatur sine intermissione orare, cantantes & psalentes in cordibus suis Domino.

Deinde hic docetur etiam ē peccato luctrum referre: quæ suspecta esset sententia, nisi diceret Paulus, diligentibus Deum omnia cooperari in bonum: &, vbi abundauit peccatum,

peccatum, superabundare & gratiam. Ne vero quisquam cōfiderenter peccaret, vt gratia abundet, remouet hunc Paulus errorē, docens omnem quātūnq; minimam vitare culpam, omniq; in verbo, & opere semper nos habere, vt Dei filios per I E S V M C H R I S T V M: quod multis nititur author noster comprobare rationibus: ostendens leue non posse esse peccatum illud, quod voluntariè committitur.

Hortatur author publicam i publico peccato penitentiam: quod fecit Paulus, omnium se vocans peccatorum primum: Hebræosq; hortabatur palam exire ad Christum extra castra, portantes impropria eius. Redarguit etiam contentiones, quæ minimē esse possunt sine superbia: vt de hoc singulariter monet Timotheum cius discipulum Paulus, asserens seruum Dei non oportere litigare, sed mansuetum esse ad omnes.

Dicit Paulus, charitatem nō malum cogitare, non irritari, non inflari, non agere pēperāt, omnia sufferre, omnia credere, omnia sustinere. Hoc idem dicit author, exhortans omnem depōni debere suspicio-

nem, & inconsulta aduersus proximum iudicia, & omnem eius sufferre defectum, tam naturae, quam voluntatis, & omni-gaudere i tribulatione, illam de manu recipiendo Domini.

Cum author dicit, æquo se animo ferre suum omne pondus, vitiosamq; propensionem: neq; illi curam esse quid minimè siti ventre sanctificatus: spem habens, omni cum pondere, Deo reddere gloriam, non minus quam sanctificati; aures videtur offendere, nisi idem doceret Paulus: primùm exemplo, cum post peccatum nō minorem cōsequutus fuerit, quam Ieremias prophetæ sanctitatē: mox & verbis, vbi ait: Vbi abūdauit delictum, superabundauit & gratia.

Cum ait author, in oratione fugiendum multiloquium, & spectra, & imagines corporeas: admittendumq; vt nostrijs forum perueniamus obliuioni, persistamusq; in continua Deo gratiarum actione, firmiter credendo obtenturos nos quicquid orantes petierimus; mihi vñ id esse, quod de mirabili suo dixit Paulus raptu: vbi erat vsque adeò absorptus, vt nesciret siue i corpore, siue extra corpus fuerit: arcanaq;, q; ibi audiuit,

uit, verba non licet homini loqui: vbi planum facit, fuisse illa supra omnem sensum, & imaginem, in nudo spiritu, Deo coniuncto, & transformago.

Summam ostendit Paulus in animarum lucro discretionem, vnicuiq; dando quod illi i rem foret, omnibusq; se coaptans: vti dicebat: Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos. Præ cæteris autem omnibus quosdam habebat, Timotheum quippe & Titum; quos fastigio conabatur euehere perfectionis. Quam hic scriptam offendes sententiam: hecq; obseruans documenta, operi poteris mandare.

Qui habere se debeat anima diuinis in visitationibus, excessibus, raptibus, visis, apparitionibus, & miraculis, exemplum dedit Paulus, vbi suo factus est, quam ante, humilior ex raptu, solumq; in infirmitatibus gloriatur, & nuda Christi Cruce. Quod si hodie prosequerentur exemplum spiritales, tanta non afflueret gentis illusione Diabolo copia: neq; adeò exuberarent phantasticæ apparitiones. Quocircà tutius non potest dari confillum, quam quodd scribit author, vt omne contemnamus miraculum,

lum; non quidem ex incredulitate, vel arrogantia, sed humilitate, & cautela. Propellere siquidem à se Deum ex humilitate: vti & Petrus fecit, & Conturio: non aliud est, quād dupliciter illum prouocare: rursumq; talibus Deum accipere sub apparitionib; cum non simus certi illum esse Deum; minimeq; in nostrijsforum increscendo adnihilatione; non aliud est, quād propellere: quandoquidem Deus humilia semper respicit: & alta, hoc est superba, & longè cognoscit, & auersatur.

Mirandum sanè verum nōnunquam humilem suas prodere virtutes, idq; effari quod propriæ est laudis: hoc etenim peculiare est superbo: dubitabileq; id esse posset, quod ait author, sanctum humilem nunc suas declarare virtutes, nunc tegere, nisi hoc Paulus doceret secretū; cum quodam in loco subter omnem se Deiicit peccatorēm, alibi summè se prædicat: humilitatem verò ita hic, vt ibi afferuat. Vti enim se demittens quò habeatur humili, superbus est superbissimus: ita in Dei laudem se extollens humili, & altius humiliatur.

Paulus ait: Siue manducatis, siue bibitis,

tis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Hæc porrò est intentionis, quæ hic docetur, purificatio. Paulus ait: Si hominibus placere, Christi seruus non essem: sic & auctor, respicere nos nō debere personas, qđoq; veritatem reticere. Ait Paulus, mundo se crucifixum: hic aliud nō docetur, quād vt omnino nobisipsis moriamur.

Verū quoniam longum foret singula prosequi, hoc nō tacebo unum; vbi author fibi pñnam eligit ex charitate proximi, non discedere illum à Paulò, qui optabat ipse met anathema esse pro fratribus suis à Christo: hoc est, ab eius gloria. Cumq; author dicit velle omnes anteire sanctos, quò maiori afficeret Deum gloria; Paulum referre mihi videtur, qui gloriatur in laboribus se fuisse supra omnes Apostolos: iterumq;, neque Angelos, neque Principatus, neq; Virtutes, ait posse illum separare à charitate Dei: vbi planum facit, omnibus se Angelis superiorem. Cùm verò inquit idem author, adniti nos debere, vt Deo simus similes, & æquales: exemplū sequitur Pauli, qui omnipotens erat: omnia enim poterat in

in Deo : erat omnisapiēs ; quoniam in captiuitatem redigebat omnem intellectum in obsequium Christi . Breuiter, alter erat Christus , quoniam viuebat ipse , iam non ipse : sed in eo viuebat Christus , in ipsis loquebatur , & operabatur : in ipso patiebatur , & resurgebat Christus ; cui erat vniuersus , & ex amore transformatus .

Gaudete igitur vestro Paulo : & vt charissime filię , admittimini ipsum imitari ; hoc que contemplari in speculo , quām indiēs interno augescatis in profectū , Christi virtute Crucifixi . Qui semper viuat in vobis .

A. P. A.

Docetur causa negligentia & teporis : quareq; inuētum sit discrimen inter præcepta & consilia : quæq; sit celsitudo atque perfectio legis Christi . C. I.

Q V A N D O Q V I D E M mens nostra antequām perfectioni pertingat , facile extensis distrahitur occupationibus , difficilèq; colligitur ,

colligitur , introuertiturq; : visum est mihi , præsenti in tractatu modum docere , quo continua possit morari in suis suis conseruatione , diuinaque semper proficere in uione : unde & externa rectius moderentur opera : quæ perfecta esse non poterunt , nisi interno continuè socientur lumine . Quem iure tractatum mihi visum est , Speculum inscribere internum : vt possit anima in illo se cōtemplari : quemadmodum vanæ mulieres , coferuandæ gratia corporis formæ , saepe in externum contuentur speculū . Qua sanè in æmulatione , si anima talis esse concupiscit , quæ possit C H R I S T O I E S V , vt vera sponsa , placere ; fegniter haudquam se habere debet : ne minus sit bono industria , quām mundi amatores malo .

Oportet itaq; à nobis negligentiam propellamus , quæ plerumq; oritur ex eo , quod discrimen ponamus præcepta inter & consilia , afferentes necessaria illa saluti , nō ista Quæ tametsi vera omnino sit distinctione , nō tamē fouendæ adiumenta est cā defidiæ , sed restinguendæ . Videntes etenim nonnulli inde perfectionis celsitudinem , hinc propriarum infirmitatem virium , desperabant posse

posse vñquam eò pertingere. Quare necessum fuit eorum solari pusillanimitatem, discernendo quid saluti omnino esset necessarium, quid'ue supereffueret: vt ita infibijpsis sua uitatem experientes virtutis, cum tempore illi aspirarent metæ, quam priùs autumabant impossibilem assecutu. Multi autem ansam hinc arripiunt negligentiæ, dicentes: tanta haud opus esse saceritate: sufficereq; Dei ptacepta obseruare. Neq; verò vident, nisi minora euellent vitia, prolapsuros ipsos in maiora: niq; toto aspirabunt conatu summae perfectioni, minimè illam se assequiuturos.

Aiunt huiusmodi homines: sufficit semel in anno communicare: præceptumq; obseruare Ecclesiæ. Neq; vident, illos qui sacra frequenter accedunt mysteria, nō ita esse proclives ad blasphemias, ita'ue obnoxios furori, alijsq; grauibus delictis, prout sunt ipsi; & si quidem labuntur, facilius resurgent. Apparet itaq; manifestum eorum periculum, qui minimè profectum curantes, defectum exaggerant. O quām tutius fuerit, potius à periculo abesse, quām adesse, ne id locum habeat i nobis, quod scriputum

tum est: Qui amat periculum, peribit in illo. Si craſiora volumus vitare peccata, caueamus & à minutioribus: hæc autem si volumus vincere, abstineamus etiam à liciti: vti pleriq; fecere Sanctorum: qui vt glam suppeditarent, illis abstinebant cibis, licite quibus vti poterant: vt Apostolo aſcultarent dicens: Omnia mihi licent: sed non omnia expedient.

Multi tepidi, quod grauia non admittat sclera, adeò confidunt, vt nihil curent in leuiora prolabi: & inquiunt: Nos sumus carnei: misericors est Deus: delicta ista sūt leuia, veniam merentur, aqua abluuntur sancta: Indulgentiam postea capiemus, totum q; abolebimus. Hei mihi, quę hęc est stultitia; velle Deum offendere, quod bonus est, & misericors ē immò hinc vel maximè oportuerit illū minimè offendi, quod sit bonus. Infirni quidē sumus: sed si scientes ac prudentes culpæ nos laxabimus: curamq; minimè geremus emendationis: iam non dicetur infirmitas, sed ipfissima malitia. Qui ex infirmitate cadit, statim indolet, proponeq; amplius non labi: qui autem cadens se excusat, dormitatq; in peccato, censens illud

illud leue ; ita è leui illud faciet grande. Vana ista de diuina pietate præsumptio , p- fectionisq; iste contemptus, quo inducimur vt minimè curemus omnem nostram imper fectionem, siamusq; perfecti ; graui non po test esse sine crimen : dicit enim Sapiens: Quodcunq; facere potest manus tua, insta ter operare .

Ego autem non video , quod dici possit leue peccatum : quando omni pro peccato mortuus est Christus : qui iam parvulum est peccatum illud, quod tanto piatum est pre tio ? O chare Christe , ne me finas inanem vsqueadeò præsumptionem incidere : sed perfectè da mihi indolcam peccatum omne: omniaq; mihi sint intolerabilia : alias enim mihi viderer tuum longè pretiosissimum conculcare sanguinem .

Aliud est, vnde gignitur negligentia. Multi enim quædam proponentes fugere vitia, sæpeq; eadem residentes , in diffidentiam prolabuntur, quò minus sint perseueraturi: obq; illam , quam initio experiuntur, bene agendi difficultatem , desperat fastigiū pos se descendere perfectionis: itaq; manent tepidi ; censemq; peccatum esse naturale,

&

& non voluntarium . Sed certè fit à voluntate, non natura, peccatum : ideoq; eadem vi tari potest voluntate . Si verò hoc initio est laboriosum, fict, diuino fauētē munere, pau latim facile , & delectabile . Propriam autē si experimur imbecillitatem, gratiam etiam agnoscere deberemus diuinā : cuius se pro dit in nobis præsentia , vbi post culpam nos arguit , extimulatq; vt resurgamus . Si eter nim ita diuinam respiceremus gratiā, put infirmitatem respicimus nostrā ; citò per spiceremus minimè seruis suis Deum lapsū permittere , quò desperent ; sed ne proprijs confidant viribus : ita vt nostro omni ex lap su fieremus humiliores , promptioresq; qui supernè auxilium precaremur : vnde malū nobis conuerteretur in bonum .

Qui propriam magis culpam, quām Dei attendunt gratiam , dicunt : Deus, quos vult, sanctificat: &, si nobis vellet sanctificationē indulgere, id vtique faceret . Hac q; ratione nedum propriam audent tegere negligentiam : sed & Deum iudicant personarum acceptorem . Ego verò dico : si quisquam oculo intenderet humili diuinæ celitudini gratiæ ; è propriæ intuitu misse

riæ maiorem assurget in fiduciam, & diceret: Mi Domine, tibi gratias ago, quod me non sanctificaueris in incunabulis, sed moratus sis post innumera mea peccata. Mea etenim hæc confusio maiorem tibi cedet in gloriâ: ampliusq; prædicabere, nanc me si sanctificas: quemadmodum figulus, qui vilissimo è luto vas format in honore, vel confractum pristinam restauret in formam, cumulationi dignus est laude, quam si pulchra ex materia nouum effingere. Vbi verò nostra agnosceretur prudenter & industria si oës ab ortu essemus sancti, & quodammodo coacti ad sanctitatem? ego volo te glorificare in ea, qua sum, conditione: eaq; contentus esse volo.

Non imminuitur ex his verbis in sanctificatis ante culpam gratia: sed inaugeatur in iustificatis post culpam. Quare operæ pretium foret vt peccator omnis cōsideret: ne ianuam occluderet gratiæ desperata culpe grauitate: sed immò Deo gloriâ exhiberet suo in gradu: vti faciunt in suo, qui gratia præuenti sunt ante culpam. Quādoquidem & illud scire debemus, quod si illam opere nō exercemus gratiam, quam in p̄senti

senti habemus (tametsi illius non sit efficaciam, vt nos à peccato præseruet) credere fas est, si sanctificati essemus, ita nos fore, vt nūc desides: quandoquidem ita Deus operetur in nobis, vt & nos velit illi cooperari, cōcurrereq; nostra industria illius gratiæ: cumq; nō operemur in hoc gratiæ statu, nō operaremur & in alio: respondere etenim sçp debet opera nostra illi, quā habem', gratiæ: vt maius detur gratiæ augmētū. Hac cōsideratione propulsabimus à nobis desidiā.

His ablatis impedimentis, superest, vt nō nihil scribamus de perfectione, ad quam vocamur. Christus etenim speculum est sine macula, quod nobis ob oculos statuitur: qui compassionē tactus, quod nos videret in tenebris, à viaq; procul aberrantes, venit noster esse dux, & via nostra, suæ afferens lumen veritatis: vti dixit: Ego sum via, veritas, & vita: quod nimur habere homo, vnde fieri possit beatus, & sanctus. Itaq; mundo voluit vitam insinuare pfectā: quod minimè potuerū perducere lex vel naturæ, vel scripta. Omnes siquidem cæteræ leges nonnihil in se habent imperfectionis: at lex Christi abscondit vitium omne corporis; vti

Sunt gula & luxuria : necnon & spiritus ;
vt inanis gloria , & inuidia : summoq; ho-
minem euehit fastigio virtutum omnium,
ad vnitatem usq; , & transformationem
in Deum .

Hinc præ omni alia docet lege , purum
Dei honorem : extenditurq; ad amore pro-
ximi, tam boni, quam malii, amici, quam ini-
mici . Facit etiam vt omne toleremus dis-
pendium & iniuriam, nedum patienter, sed
& letanter : tantaq; est efficacia, vt concu-
pisci faciat tribulationes ; naturamq; exu-
perare, & nosipso . Quæ sanè res est admirabilis,
& diuina, & paucissimis comperta ;
qui in cruciatu inueniatur gaudium : præq;
virtutis desiderio, perfectum homo indipic-
catur suiipsius odium . Quod cum alia non
inueniatur in lege ; cōficiendum est necel-
fariò, hanc esse regulam , & lineam cetera-
rum omnium ; hacq; in sola (si ritè obser-
uetur) veram consequi homines salutem .

Tantæ est hæc lex celstitudinis , vt agno-
sci faciat , omnia præter Deum nihil esse .
Quare oīa aspernatur terrena , & corrup-
tibilia ; omnemq; delectationem, nedum
corporis, sed & spiritus : Deoq; famulatur,

non

nón p̄famij potissimum amore ; sed meri
ipsius gratia honoris : quæ nisi obseruet
Christianus, Christianus nequaquam est di-
eendus , etsi Baptismi sit ablatus aqua ; sed
potius cēremoniarius, ac logochristianus :
neq; illi quicquam proderit lustralibus ab-
lutione esse vndis: nisi internè mundificetur .
Idèò quilibet seipsum rectè discutiat : tan-
tamq; in se non inueniens, cui tenetur, per-
fectionem , vitam conetur in melius com-
mutando nouam instituere , vt huic possit
pertingere gradui : quò minimè erit impos-
sibile pertingere , si Dei respondeat gratiæ,
illum vocantis .

Illud quidem fateor , nonnullos hac in
vita esse incipientes ; nō inquam tempore,
sed virtute : quod imbecilles sint repellen-
dis temptationibus , malisq; propensionibus,
& consuetudinibus : non inquam gradu , &
dignitate ; omnis enim quicunq; fragilis est,
& facilis ad lapsum ; etsi fæcerdos foret , vel
episcopus, Doctor , aut Theologus longæ-
vus ; ordini annumeratur incipientium .
Alij fortiores sunt ad ferendum malum , bo-
numq; agendum, proprijsq; subigendis pas-
sionibus : & nonnunquam vulnera si refe-